2022 年 4月 26 日

各 位
ヤスハラケミカル株式会社

当社新居浜工場における三フッ化ホウ素ガス漏洩に関するお知らせ

4 月 22 日（金）20時 04 分頃、当社新居浜工場構内において、三フッ化ホウ素ガス漏洩事故が

発生いたしました。
本件により負傷された方にお見舞いを申し上げますとともに、近隣および関係者の皆様にご迷

惑とご心配をお掛けしましたことに深くお詫び申し上げます。
現時点で判明しております事故の概要は下記のとおりです。

記

1. 発生日時

2022 年 4月 22 日（金）20 時 04 分頃

2. 発生場所

愛媛県新居浜市黒島一丁目 7番 7号

ヤスハラケミカル株式会社 新居浜工場

3. 発生内容

当社社員が三フッ化ホウ素ガスのボンベカードルの切り替え作業を行っていたところ、配

管の接続部分から三フッ化ホウ素ガスが漏洩しました。

即座にガス供給設備の緊急遮断弁を閉めるとともに、カードルの元バルブを閉めましたが、

一定量の三フッ化ホウ素ガスが漏洩しました（正確な数量は不明です）。

4. 被災者

   作業を行っていた当社社員 1 名がガスを被り病院へ搬送されましたが、軽症のため当日中

に帰宅いたしました。

5. 環境への影響

 発生後に当社敷地内および境界においてガス検知を行いましたが、検出されませんでした。

また、処理中に発生した排水につきましても全て回収しており社外への流出はございません。

6. 当社設備被害

特にございません。

7. 原因調査と今後の対応

   発生原因等につきましては、現在調査中です。原因が判明次第、適切な対応を行うととも

に再発防止に取り組んでまいります。

【お問い合せ先】

 ヤスハラケミカル株式会社 新居浜工場 電話：0897-46-3062

              総務部   電話：0847-45-3530

以上